¹⁴⁴ *Ibid.*, p. 116.

oritur obligatio personalis. He then refers the reader to the text set out below. His footnotes are included below but modernized.

a) Text

UBI PROBATUR, SERVITUTES NATURA NON ESSE JUS
IN RE

§ CCCII. Jurisconsulti Romani praeter *dominium*, et, quae domini species est, *haereditatem*, adhuc duas alias species juris in re constituerunt, nimirum *servitutem* et *pignus*. Nos demonstrabimus, haec *iura in re* ex mera ratione juris civilis originem traxisse: Primo autem de *servitute* agemus.

§ CCCIII. SERVITUS sua natura nihil aliud est, quam pactum de usu rei suae in alium transferendo, ex omni autem pacto saltem oritur actio personalis. Neque enim usus alii permittitur alia intentione, quam ut utatur vi pacti; unde non magis jus in re oritur, quam ex pacto commodati, et locati, quo utilitas rei meae vel gratis, vel pro mercede in alium transfertur.

§ CCCIV. Ratio autem, cur Jurisconsulti Romani ei, qui *servitutem* talem quaesivit, ius in ipsa re competere voluerint, in ap-
rico est. Nam

I.) In *servitutibus praedialibus* Jurisconsulti Romani supponunt (a) duo praedia¹⁴⁵, <(b)> eaque vicina¹⁴⁶; (c) ut servitus utilitatem habeat¹⁴⁷; et quidem (d) perpetuam¹⁴⁸.

Hac forma posita, Jurisconsulti Romani crediderunt actionem personalem non sufficere ad utilitatis illius perpetuae effectum consequendum: Nam (1) dominus praedii servientis, alienando praedium, intervertere servitutem quae praedio meo perpetuam utilitatem procurare debet, posset: Sed et (2) si tertius me in servitute turbaret, vel usum rei prohiberet, actio non contra turbantem, sed contra dominum praedii, intendenda esset, et hic demum actionem contra turbantem intentare, vel eam cedere deberet¹⁴⁹.

Ne igitur per indirectum quis privetur utilitate praedio suo utili, eique perpetuo destinata, actionem realem dedere Legisla-

¹⁴⁵ J.2.3 pr.; D.8.2.23.1 (Pomp. 23 *Sab.*).

¹⁴⁶ D.8.3.5.1 (Ulp. 17 *ed.*).

¹⁴⁷ D.8.1.15 pr. (Pomp. 33 *Sab.*); D.8.3.5 (Ulp. 17 *ed.*); D.8.1.8 (Paul 15 *Plaut.*).

¹⁴⁸ D.8.2.28 (Paul 15 *Sab.*).

¹⁴⁹ Vide D.7.1.12.5 (Ulp. 17 *Sab.*); D.47.2.62(61).8 (Afric. 8 *quaest.*); D.19.2.60.5 (Lab. 5 *post. Iav. epit.*), etc.

tores Romani praedio dominanti, ejusque possessori, ut servitutem a quocunque possessore vindicare possit: Atque hinc quasi traditionem quoque requirunt (quia ius in re non nisi traditione constituitur,) pro traditione autem ipsis est usus actualis, vel patientia domini¹⁵⁰.

Hanc autem constitutionem esse mere civilem, patet (1) ex forma lege praescripta, qua cessante actio personalis manet. Nam (2) servitus, quae in praediis non vicinis constituitur, actionem producit mere personalem¹⁵¹: Aequae ac (3) servitutes, quae praedio meo utiles non sunt, uti si paciscor cum vicino domino, ne per fundum suum eat, aut ibi consistat¹⁵²; ne suo fundo fruatur; ne in suo fundo aquam quaerat; ne viridaria tollat; ut locum suum amoeniorem reddat mei prospectus causa, etc¹⁵³. Huc quoque pertinet pactum, ut spatiari, coenare, pomum decerpere in vicino liceat¹⁵⁴. Sed et (4) mera actio personalis mihi datur, si servitus non habet causam perpetuam¹⁵⁵. Si vero (5) servitus, seu jus percipiendi utilitatem in praedio alieno, sua natura jus aliquod in re ipsa nobis concederet, id quoque verum esset in praediis non viciniis, et licet praedium inde perpetuam utilitatem non haberet.

§ CCCV. II.) In *servitutibus personalibus* ratio juris civilis itidem clara est. Nam (1) Jurisconsulti Romani quatuor saltem casibus usum rei alienae inter jura in re retulerunt (a) in *usufructu*, si usufructus, i.e. jus utendi fruendi re aliena, salva substantia, alicui pacto conceditur: vel quoties res, quae usu consumuntur, ea lege utendae conceduntur, ut vel res in genere, vel earum aestimatio restituatur, quod negotium *quasi usufructus* vocatur, ubi cautio loco proprietatis est, quae ex natura rei salva esse nequit. (b) In *usu*, si jus utendi fruendi re aliena salva substantia, *ad quotidianas necessitates* alicui permittitur. (c) In *habitatione*, si non totus aedium usufructus, sed saltem pars ea, quae in habitando consistit, conceditur. (d) In *opera servorum*, si itidem non totius servi usufructus sed ea pars, quae in *operis* consistit, alicui conceditur.

In omnibus reliquis casibus actio manet personalis, uti si per *commodatum* res alii utenda gratis conceditur, item si per *locationem* usus rei pro mercede in alium transfertur; porro, si per pactum jus decerpenti pomum in vicino horto permittitur¹⁵⁶. Etc.

¹⁵⁰ D.8.1.20 (Jav. 5 post. Lab.).

¹⁵¹ D.34.1.18 [sc. D.34.1.14.3 (Ulp. 2 fid.)].

¹⁵² D.8.1.15 (Pomp. 33 Sab.).

¹⁵³ D.8.1.15.1 (Pomp. 33 Sab.).

¹⁵⁴ D.8.1.8 pr. (Paul 15 Plaut.).

¹⁵⁵ D.8.2.28 (Paul 15 Sab.); Gothofredus *ad h. l.*

¹⁵⁶ D.8.1.8 pr. (Paul 15 Plaut.).

Cum igitur (2) saltem in quatuor illis casibus specialibus constitutum sit, ut actio realis detur, non in aliis, (ubi tamen eadem juris naturalis ratio est,) hae ipsae exceptiones probant, constitutionem illam esse mere civilem. Ratio autem, cur (3) Jurisconsulti Romani hos quatuor casus inter jura in re retulerunt, eadem videtur fuisse, quae in servitutibus realibus: Nam hoc quoque pacto utilitas quaedam perpetua in utentem transfertur, (sua enim natura non nisi morte finitur) quam dominus rei fructuario per indirectum auferre posset, rem alienando: (nam emtor non teneatur stare pacto antecessoris) quo casu fructuario nil nisi actio personalis superesset, ad id quod interest. Sed et si tertius aliquis hunc fructuarium impediret, hic contra solum dominum rei, dominus autem demum contra turbantem agere deberet¹⁵⁷. Has ambages tollunt legislatores Romani, dando actionem realem possessori servitutis.

Sane (4) ob has utilitatis rationes Jurisconsulti Romani etiam in aliis causis, quae sua natura obligationem personalem producunt, jus aliquod in re constituerunt. Haec enim ratio est, cur conductori vel emtori superficiei, si aedificat, plantat, vel alio modo aliquid imponit, actio realis detur: *Si quis enim in superficiei usu turbatur, actione personali ex conducto vel emto cum domino agere, et dominus cedere suas actiones superficiario tenebatur*¹⁵⁸, *sed longe utilius visum est (quia melius est possidere, quam in personam experiri) quasi in rem actionem polliceri, atque ideo Praetor actionem realem inde dedit*¹⁵⁹. Jure naturali igitur conductor vel emtor jus reale in *superficiem* non habet, (superficies enim naturali jure cedit solo¹⁶⁰) sed Praetor ex singulari illa ratione dat actionem realem.